

CUPRINS

I. JURISPRUDENȚĂ

A. DREPT CIVIL ȘI PROCESUAL CIVIL

1. Acțiune revocatorie. Prescripție. Complicitatea terțului la fraudă (<i>judcător Alina Mihaela Mateescu</i>).....	23
2. Creanță urmărită silit cesionată. Opozabilitatea cesiunii de creanță. Notificarea cesiunii de creanță. Modalități de realizare a comunicării cesiunii de creanță debitorului cedat (comentariu de judecător Beatrix-Yvonne Vesna Piess-Malimarcov)	26
3. Contract de vânzare internațională. Neexecutarea obligației de predare de către vânzător. Cerere formulată de cumpărător de restituire a prețului achitat (comentariu de judecător Viorel Terzea).....	34
4. Contract de transport internațional de mărfuri. Invocarea încheierii pe calea comunicării prin mijloace electronice. Cerințe. Proba contractului de transport (comentariu de judecător Viorel Terzea).....	42
5. Deschiderea procedurii adopției. Suplinirea consimțământului părinților (<i>judcător Alina Mihaela Mateescu</i>)	51
6. Radiere ipotecă în ipoteza intervenirii prescripției dreptului de a cere executarea silită a obligației garantate, sub imperiul vechiului Cod civil. Aplicabilitatea prevederilor art. 34 alin. (3) din Legea nr. 7/1996 (comentariu de judecător Monica Garofița Pandrea).....	55
7. Măsuri asigurătorii și provizorii – sechestrul asigurător (comentariu de judecător Marius Robert Cadea).....	61
8. Lipsa capacității de folosință a părții. Motiv de nelegalitate de ordine publică (<i>judcător Alina Mihaela Mateescu</i>)	64
9. Cerere de chemare în garanție formulată tardiv. Sancțiune (<i>judcător Viorel Terzea</i>)	66
10. Conflict negativ de competență. Despăgubiri pentru expropriere de fapt (<i>judcător Alina Mihaela Mateescu</i>)	69
11. Conflict negativ de competență. Instanțe civile și instanțe specializate (<i>judcător dr. Andreea Tabacu</i>).....	72
12. Cerere înaintată instanței prin fax/poșta electronică. Lipsa semnăturii. Nulitatea cererii (comentariu de judecător Alina Mihaela Mateescu).....	76
13. Suspendarea de drept a judecății. Cerere de redeschidere a procesului. Perimare (<i>judcător Alina Mihaela Mateescu</i>).....	79
14. Răspundere civilă delictuală. Cheltuieli de judecată efectuate într-un alt proces. Dovada prejudiciului (comentariu de judecător Alina Mihaela Mateescu)	82
15. Admisibilitatea exercitării de către aceeași parte, în paralel, a apelului principal și a celui incident (comentariu de judecător Ana-Maria Câmpean, comentariu critic de judecător Vasile Bozeșan).....	87
16. Litigiu privind drepturi bănești ale magistraților. Apel. Competența facultativă (<i>judcător Alina Mihaela Mateescu</i>)	99
17. Recurs. Cerere de suspendare a executării deciziei recurate. Condiții (<i>judcător Mircea Stan</i>)	103

18. Consfințire acord de mediere. Procedură necontencioasă. Inadmisibilitate recurs (comentariu de judecător Alina Mihaela Mateescu)	106
19. Reprezentarea persoanei juridice în faza executării silite prin prisma efectelor deciziilor Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 9/2016 și 19/2018, date în soluționare unei hotărâri prealabile. Distincția între reprezentarea convențională dată de art. 84 C. pr. civ. și art. 810 C. civ. (comentariu de judecător Andreea Prunaru)	110
20. Reprezentarea creditorului persoană juridică cu sediul social pe teritoriul altui stat membru al U.E. decât România prin mandatar persoană juridică română în faza executării silite (comentariu de judecător dr. Carmen Dinu)	115
21. Contract de credit bancar și act adițional la acesta. Încuviințare executare silită. Contestație la executare (comentariu de judecător Mirela Nicolaescu)	120
22. Momentul încheierii contractului la distanță privind serviciile financiare. Lipsa semnăturii olografe a împrumutatului. Titlu executoriu (comentariu de judecător Beatrix-Yvonne Vesna Piess-Malimarcov)	126
23. Concursul dintre somația cambială și somația execuțională (comentariu de judecător Andreea Prunaru)	132
24. Prescripția dreptului de a obține executarea silită. Legea aplicabilă. Întreruperea cursului termenului de prescripție. Caracterul întreruptiv de prescripție al procesului-verbal de încetare a executării silite întocmit de executorul judecătoresc din lipsa bunurilor urmăribile/insolvabilității debitorului (comentariu de judecător Beatrix-Yvonne Vesna Piess-Malimarcov)	137
25. Declararea scadenței anticipate a contractului de credit de către creditor pentru neîndeplinirea de către debitor a obligațiilor contractuale. Data de la care începe să curgă termenul de prescripție a dreptului de a cere executarea silită (comentariu de judecător dr. Carmen Dinu)	145
26. Declararea scadenței anticipate a debitului. Efecte asupra termenelor de prescripție ce au curs până în momentul intervenirii (comentariu de judecător Andreea Prunaru)	148
27. Apel împotriva încheierii de soluționare a cererii de suspendare executare silită. Momentul curgerii termenului de apel – de la pronunțare vs. de la comunicarea încheierii (comentariu de judecător Beatrix-Yvonne Vesna Piess-Malimarcov)	152
28. Creanțe stabilite prin titluri executorii în sarcina instituțiilor și autorităților publice. Invocarea pe calea contestației la executare a lipsei fondurilor necesare destinate plății drepturilor salariale restante. Poprirea asupra tuturor conturilor prin care este alimentat bugetul instituției de la bugetul de stat. Particularități (comentariu de judecător Beatrix-Yvonne Vesna Piess-Malimarcov)	156
29. Contestație la executare respinsă definitiv. Cerere restituire cauțiune. Competența materială (comentariu de judecător dr. Carmen Dinu)	165

B. LITIGII CU PROFESIONIȘTI

30. Înscriere în registrul comerțului cu privire la numirea și revocarea administratorilor în cadrul societăților cu răspundere limitată (<i>judecător Carmen Bujan și comentariu de judecător dr. Marcela Comșa</i>)	167
---	-----

31. Competență funcțională. Conflict de competență între secțiile civile ale tribunalului (comentariu de judecător dr. Marcela Comșa)	170
32. Deschiderea procedurii insolvenței la cererea creditoarei (comentariu de judecător dr. Marcela Comșa)	175
33. Asociație de proprietari. Deschiderea procedurii insolvenței. Admisibilitate (comentariu de judecător dr. Andreea Tabacu)	178
34. Formularea cererii de înscriere la masa credală a debitorului principal. Suspendarea termenului de prescripție a dreptului de a solicita executarea silită față de debitorul principal. Efecte față de alți debitori, chiar obligați în solidar cu acesta. Distincția între prescripția dreptului material la acțiune și prescripția dreptului de a cere executarea silită, inclusiv sub aspectul dispozițiilor legale care reglementează aceste instituții (comentariu de judecător Beatrix-Yvonne Vesna Piess-Malimarcov)	185
35. Restituire împrumut garantată prin emitere bilete la ordin în alb și garanția Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii (F.N.G.C.I.M.M.). Subrogarea Fondului în drepturile creditorului în limita sumei plătite. Deschiderea procedurii insolvenței împotriva emitentului biletului la ordin. Efecte asupra obligației asumate prin aval (comentariu de judecător Beatrix-Yvonne Vesna Piess-Malimarcov)	194
36. Creanță bugetară născută anterior deschiderii procedurii, dar stabilită prin decizie de impunere/declarație fiscală emisă ulterior acestui moment (comentariu de judecător Maria-Ruxandra Danciu)	201
37. Valorificarea în insolvență a bunurilor supuse unui sechestru penal ulterior ipotecii creditorului garantat (comentariu de judecător dr. Andreea Tabacu)	204
38. Contestație la tabelul preliminar. Creanțe fiscale cuprinse în titlu executoriu a cărui executare a fost suspendată de instanța de contencios administrativ (judecător dr. Andreea Tabacu)	215
39. Procedura de insolvență. Decizie a creditorului majoritar de desemnare a unui administrator judiciar. Termen de contestare (judecător Viorel Terzea)	219
40. Societate comercială aflată în procedura reorganizării judiciare. Executarea silită individuală pornită de creditorul fiscal. Competența soluționării acțiunii având ca obiect desființarea actelor de executare silită (judecător Viorel Terzea)	222
41. Debitor aflat în procedura insolvenței. Ordinea de stingere a creanțelor fiscale (judecător Anca Andreea Terzea)	225

C. DREPT ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

42. Contract lucrări. Raportul Curții de Conturi. Momentul curgerii prescripției (comentariu de judecător dr. Andreea Tabacu)	231
43. Plângere achiziție publică. Contestare rezultat procedură de selecție. Omisiunea operatorului economic exclus de a solicita clarificări. Consecințe (judecător Viorel Terzea)	238
44. Decizie de impunere privind stabilirea impozitului pe teren și clădiri. Conflict între unitățile administrativ teritoriale cu privire la materia impozabilă. Noțiunea de „conflict cu privire la delimitarea teritorială”. Legalitate (judecător Mirela Ceolpan)	243

45. Impozit pe clădiri datorat de persoane juridice. Omisiunea de reevaluare. Modalitatea de determinare a valorii impozabile (notă de judecător Anca Andreea Terzea)	248
46. Diferență taxa autorizație. Noțiunea de construcții. Edificarea de panouri fotovoltaice (notă de judecător Anca Andreea Terzea)	254
47. Decizie de angajare a răspunderii solidare. Procedura de comunicare a actului fiscal în lipsa înștiințării schimbării domiciliului. Aplicarea în timp a actelor normative succesive. Legalitate (judecător Ioana Țărmure)	262
48. Antrenarea răspunderii solidare pentru obligațiile fiscale ale societății (comentariu de judecător dr. Andreea Tabacu)	267
49. Rambursare TVA cu întârziere. Cerere de acordare a dobânzilor. Necontestarea deciziei emisă de organul fiscal prin care s-a refuzat acordarea dobânzilor. Consecințe (notă de judecător Anca Andreea Terzea)	273
50. Anularea din oficiu a înregistrării în scop de TVA. Dreptul de apreciere al organului fiscal (notă de judecător Anca Andreea Terzea)	278
51. Obligația de plată a TVA. Regim special de taxare la cota de marjă a profitului în privința autovehiculelor (bunurilor) second-hand (comentariu de judecător Maria-Ruxandra Danciu)	285
52. Comunicarea actului administrativ fiscal. Efecte (comentariu de judecător dr. Andreea Tabacu)	292
53. Sancțiunea sau remediul procedural pentru nedepunerea cauțiunii în cuantumul prevăzut de lege pentru soluționarea contestației formulate la Consiliul Național pentru Soluționarea Contestațiilor (comentariu de judecător Ramona Grațîela Milu)	298
54. Obiectul acțiunii în contencios administrativ și corelația acestuia cu soluțiile pe care le poate pronunța instanța. Noțiunea de refuz nejustificat de soluționare a unei cereri (notă de judecător Anca Andreea Terzea)	302
55. Decizie emisă de organul fiscal competent de suspendare a soluționării contestației administrative fiscale. Acțiune în contencios având ca obiect desființarea respectivei decizii. Limitele analizei realizată de instanța de contencios administrativ (judecător Viorel Terzea)	311
56. Opozabilitatea hotărârii penale față de organul fiscal competent să soluționeze contestația administrativ fiscală (judecător Viorel Terzea)	314
57. Admisibilitatea chemării în garanție în contencios administrativ (comentariu de judecător Anca Andreea Terzea)	319
58. Conflict negativ de competență. Litigiu decurgând din exercitarea de către persoana vizată a dreptului de acces împotriva unei instanțe judecătorești în calitatea sa de operator de date cu caracter personal (notă de asist. univ. drd. Silviu-Dorin Schiopu)	323
59. Necomunicarea și nepunerea în discuție de către instanța de fond a admisibilității unei modificări de acțiune, având ca rezultat stabilirea greșită a cadrului procesual. Motiv de casare cu trimitere spre rejudecare (judecător dr. Demis Marius Spărios)	330
60. Cenzurarea onorariu de avocat. Motiv de recurs. Inadmisibilitate (notă de judecător dr. Andreea Tabacu)	333
61. Admisibilitatea ordonanței președințiale în contencios administrativ (comentariu de judecător Anca Andreea Terzea)	336

62. Contestarea de către expertul judiciar pe calea procedurii necontencioase a modului de stabilire a onorariului definitiv stabilit prin sentință. Inadmisibilitate (<i> judecător Tiberiu Adrian Vîrgolici</i>)	341
63. Menținerea popririi în materie fiscală. Efecte. Termen de introducere a cererii (<i>comentariu de judecător Andreea Prunaru</i>)	345

D. DREPTUL MUNCII ȘI DREPTUL SECURITĂȚII SOCIALE

64. Contractul individual de muncă. Încheiere contract pe durată determinată (<i>comentariu de judecător Clara Elena Ciapă</i>)	348
65. Răspundere disciplinară (<i>comentariu de judecător Cristina-Maria Ropotă</i>)	353
66. Răspunderea disciplinară a salariatului. Individualizarea sancțiunii (<i>judecător Alina Mihaela Mateescu</i>)	358
67. Domeniul de aplicare al prevederilor art. 256 C. mun. Corelația cu instituția executării silite (<i>comentariu de judecător Monica Garofița Pandrea</i>)	362
68. Litigiu privind drepturile personalului din justiție. Titularul obligației de plată a drepturilor bănești convenite pentru delegare. Serviciu efectuat în zilele de repaus săptămânal (<i>judecător Mircea Stan</i>)	367
69. Hărțuirea psihologică a salariatului. Încălcarea demnității în muncă. Daune morale (<i>judecător Alina Mihaela Mateescu</i>)	373
70. Pensie anticipată parțială. Revizuire drepturi, ca urmare a intervenirii unui act normativ nou, prin înlăturarea penalizării. Trecere la pensia pentru limită de vârstă (<i>judecător Alina Mihaela Mateescu</i>)	382
71. Pensie de serviciu. Recunoașterea dreptului prin hotărâri judecătorești. Actualizarea pensiei (<i>judecător Mircea Stan</i>)	385

E. DREPT PENAL ȘI PROCESUAL PENAL

72. Infracțiunea de vătămare corporală din culpă săvârșită de personalul medical prin neîndeplinirea corespunzătoare a atribuțiilor de serviciu. Respingerea solicitării de a se dispune schimbarea încadrării juridice a faptei în infracțiunea de neglijență în serviciu (<i>comentariu de judecător Răzvan Cosmin Dicu</i>)	389
73. Accident de muncă. Vătămare corporală din culpă (<i>comentariu de judecător Vlad Mihai Neagoe</i>)	397
74. Conceptul de drog (<i>comentariu de judecător dr. Simona Franguloiu</i>)	404
75. Infracțiunea de viol și infracțiunea de transmiterea sindromului imunodeficitar dobândit. Concurs ideal. Dovedirea transmiterii sindromului imunodeficitar dobândit (<i>comentariu de judecător dr. Costel Cristinel Ghigheci</i>)	412
76. Efectuarea unei constatări tehnico-științifice în faza de urmărire penală, în cauzele având ca obiect infracțiunea de evaziune fiscală. Obligatorietatea sau facultatea de a efectua o expertiză contabilă în faza de urmărire penală, în astfel de cauze (<i>comentariu de judecător Mihaela Darabană</i>)	422
77. Regimul juridic al indemnizației de asigurare în cazul în care bunul asupra căruia s-a instituit măsura sechestrului asigurător în faza de urmărire penală este distrus înainte de pronunțarea unei hotărâri definitive în cauză. Necesitatea aplicării procedurii prevăzute de art. 249 C. pr. pen. privind luarea măsurii asigurătorii în situația în care se majorează cuantumul sumei	

care face obiectul sechestrului. Legalitatea instituirii măsurii sechestrului asupra bunurilor aparținând unei întreprinderi individuale, în situația în care titularul întreprinderii individuale are calitatea de inculpat în cauză (comentariu de judecător Cristina Marilena Moisă)	430
78. Măsurile de supraveghere tehnică. Nulitatea absolută a încheierilor prin care au fost dispuse de către judecătorul de drepturi și libertăți, în cursul urmăririi penale măsuri de supraveghere tehnică (comentariu de judecător Nicoleta Hădărean).....	435
79. Incompatibilitatea judecătorului în legătură cu soluționarea unei contestații privind durata procesului penal, în faza de urmărire penală (judecător Ileanuța Bădiceanu).....	454
80. Cerere de pronunțare a unei decizii preliminare de către Curtea de Justiție a Uniunii Europene. Infracțiunea de spălare de bani (comentariu de judecător dr. Simona Franguloiu).....	459
81. Stabilirea cuantumului măsurii educative a internării într-un centru de detenție, în cazul infracțiunii continuate (comentariu de judecător Ileanuța Bădiceanu).....	469
82. Prescripția răspunderii penale, din perspectiva legii mai favorabile și Deciziei nr. 586/13.09.2016 pronunțată de Curtea Constituțională a României (judecător Ileanuța Bădiceanu)	476
83. Posibilitatea inculpatului de a beneficia de cauza de reducere a pedepsei prevăzută de art. 10 alin. (1) din Legea nr. 241/2005. Diferența dintre pretențiile părții civile și prejudiciu (comentariu de judecător Ileanuța Bădiceanu).....	486
84. Posibilitatea obligării la prestație periodică globală corespunzător „prejudiciului suferit prin pierderea unei șanse”, în cazul victimelor accidentelor rutiere care suferă de infirmitate fizică permanentă. Noțiunea și valențele juridice ale „prejudiciului suferit prin pierderea unei șanse”, din perspectiva modalității concrete de soluționare a laturii civile a procesului penal (comentariu de judecător Ileanuța Bădiceanu)	494

II. Dezbateri

1. Reducerea prestațiilor (judecător Viorel Terzea)	507
2. Scurtă analiză a practicii instanțelor de judecată, privind pensia anticipată parțială și beneficiul conferit potrivit art. 65 alin. (5) din Legea nr. 263/2010 (judecător Alina Mihaela Mateescu)	517
3. Competența teritorială în cererile îndreptate împotriva persoanelor juridice de drept public (judecător dr. Andreea Tabacu).....	527
4. Deschiderea procedurii insolvenței la cererea creditorului. Studiu de caz (judecător dr. Marcela Comșa).....	536
5. Efectele constatării caracterului abuziv al clauzei privind dobânda variabilă, inserată de bănci (instituții de credit) în contractele de credit bancar de consum, în lumina jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene (cu specială privire asupra Cauzei C-269/19) (Av. Ștefan-Robert Ștefan).....	546
6. Plângerea prealabilă și prescripția dreptului la acțiune în cazul litigiilor privind contractele administrative. Analiza modificărilor legislative și aspecte de drept tranzitoriu (judecător Anca Andreea Terzea).....	577

7. Comunicarea actului administrativ fiscal și cazurile de echipolență din Codul de procedură civilă (<i>judcător dr. Andreea Tabacu</i>).....	587
8. Scurte considerații teoretice și practice pe marginea hotărârii CJUE din cauza EFS (C-278/14) (<i>judcător dr. Demis-Marius Spărios</i>).....	595
9. Discuții privind săvârșirea infracțiunii de abuz în serviciu prin neconstatarea de către polițist a unei contravenții (<i>judcător Costel Cristinel Ghigheci</i>).....	603
10. Problematika excluderii interceptărilor telefonice realizate prin serviciile de informații (<i>judcător Vlad Mihai Neagoe</i>)	613